
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto:  Determina a contrarre per la fornitura del servizio d i  dispositivi d i  firma
digitale anno 2024, mediante trattativa diretta sul MEPA con l'operatore 
economico Infocamere S.C.P.A.  - integrazione D.D. n. 428 del 13/09/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi di 

governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in materia di 
razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, 
Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo 
Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 avente ad 
oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 
D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 
122 del 04/09/2023;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 23 del 29 dicembre di approvazione del preventivo 
economico 2024;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 173 del 19 dicembre 2024 di approvazione del Budget 
direzionale 2024;

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 
contratti sottosoglia;

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a 
partire dal primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000440 del 25/09/2024



pubblici di cui al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono 
essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

CONSIDERATO che il Servizio Anagrafico Certificativo ha necessità di acquistare nel
corso delcorrente anno 2024 dispositivi di firma digitale che saranno venduti all’utenza;

VISTO l’art. 7 – comma 2 - del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, laddove prevede che:

 le stazioni appaltanti possono affidare direttamente a società in house lavori,
servizi o forniture nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3;

 le stazioni appaltanti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato 
in cui danno conto dei vantaggi e della congruità economica della prestazione;

 in caso di prestazioni strumentali il provvedimento si intende sufficientemente 
motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di 
perseguimento di interessi strategici;

RICHIAMATO l’art. 16 – comma 1 - del D. Lgs. 19.08.2016, n. 175 (Testo Unico Società
Partecipate) il quale stabilisce che le società in house ricevono affidamenti diretti di contratti 
pubblici dalle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo o da ciascuna delle 
amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo congiunto solo se non vi sia 
partecipazione di capitali privati;

ATTESO che Infocamere s.c.p.a., della quale la Camera di Catazaro Crotone e Vibo Valentia 
è socio, ha per oggetto ilcompito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle
camere di commercio un sistema informatico nazionale, anche ai sensi dell’art. 8 della Legge 
580/1993, in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti e 
informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o di pubblicità notizia o che, 
comunque, scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalla camere di commercio;

CONSIDERATO, inoltre, che la suddetta società consortile, avvalendosi del proprio apparato
informatico, può provvedere a favore dei propri soci allo svolgimento di attività di gestione e di
elaborazione dati,di consulenza e di assistenza informatica, di fornitura di prodotti e di servizi anche 
informatici e di collegamento telematico miranti ad ottimizzare l’efficienza funzionale del sistema,
nonché a prestare ulteriori servizi necessari per il raggiungimento delle finalità istituzionali delle
camere di commercio;

RITENUTO di individuare quale RUP, di cui all’art. 15 c. 1 del d.lgs. 36/2023, il 
responsabile del Servizio Provveditorato dott.ssa Sylvie Marie Orlando;

DATO ATTO che il RUP e lo scrivente in quanto Direttore non si trovano, ai sensi degli artt. 
6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale nell’adozione del presente provvedimento;

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui al presente provvedimento non 
possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

VISTA la D.D. n. 428 del 13.09.2024 di avvio della trattativa sul MEPA con l'operatore 
economico Infocamere scpa, trattativa non conclusa tempestivamente rispetto ai termini di 
affidamento sul MEPA;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con la nuova trattativa sul MEPA con il 
medesimo operatore economico;

VISTO il bilancio di esercizio 2024;
      ACQUISITO:



- il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa suddetta, attestante la 
regolarità della posizione contributiva – Prot. INPS_42611156 con data scadenza validità 
22.01.2025;

- il parere di regolarità contabile el’istruttoria del responsabile del procedimento;
        

DETERMINA

per quanto in premessa:

1. di avviare, nell'ambito del servizio “Certificazione Digitale”, con l'operatore Economico 
Infocamere scpa- Società consortile di Informatica per le Camere di commercio italiane P.I. 
02313821007, una trattativa diretta sul MEPA per la fornitura di dispositivi di firma digitale 
(3.000 smart card e 600 Token vergine wireless) per un importo stimato complessivo di € 
34.200,00 oltre IVA;

2. di dare atto che, a consumo, all'atto del rilascio dei dispositivi di firma digitale (smart card o 
token) verranno caricati sui dispositivi due certificati, uno CNS e l'altro di sottoscrizione,  
del valore, per singolo dispositivo, pari ad € 7,00, per un totale complessivo su 3.600 
dispositivi di € 25.200,00 oltre IVA;   

3. di imputare l'onere di spesa di cui ai punti 1)  e 2) sul conto di budget 330000 Centro di 
Costo AC01 Prodotto 3C000000, dell’esercizio di competenza. 

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n. 

69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
(dott. Ciro Di Leva)

   

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2024-09-25T14:11:13+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




